
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024070300054

54

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000335202436. Objeto: Contratação de serviços de
motorista, habilitado na categoria D ou E,a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/07/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100, Bairro Piratini - Sapucaia do
Sul/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158339-5-90001-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 03/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/07/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para os
itens 02 e 03, o valor cadastrado na proposta deverá ser o valor previsto no Termo de
Referência, para gastos com diárias e horas extras, sem alteração do valor ou formulação
de lances que alterem esse valor, sob pena de exclusão do lance ou não aceitação da
proposta..

JULIANO DO NASCIMENTO KAPPES
Agente de Contratação

(SIASGnet - 02/07/2024) 158339-26436-2023NE000022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EDITAL N° 33/2024/PSO/REI/IFTO, DE 28 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, torna público que estarão
abertas entre os dias 04 a 21 de julho de 2024, as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto do Campus Paraíso do Tocantins/IFTO, para as áreas de Informação e
Comunicação, Produção Alimentícia, Ambiente e Saúde nos termos da Lei nº 8.745/93 e
alterações introduzidas pelas Leis nº 9.849/99 da Lei n° 10.667/03, Decreto n° 4.748/03 e
MP 431/08.

1.1 O prazo de validade da seleção será de um ano, prorrogável por mais um
ano, no interesse da administração, contados a partir da data da publicação do Edital de
Homologação dos Resultados.

1.2––s informações sobre unidades, número de vagas, regime de trabalho, áreas,
titulação mínima exigida, locais de inscrição, procedimentos de inscrição e seleção estarão
disponibilizados no edital no endereço eletrônico http://portal.ifto.edu.br/paraiso.

FERNANDO MORAIS RODRIGUES

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO/CTO

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2/2023
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços que entre si fazem o Campus Colinas do Tocantins-
IFTO e Cristiely Maria de Sousa Alves de Oliveira, com base na lei Nº 8.745, com suas alterações.
OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto, conforme autos do
processo Sei: 23725.005722/2023-85.
Vigência: 1 de julho de 2024 a 30 de setembro de 2024.
Signatários: Jhonatan Cardoso da Silva, Diretora do Campus Substituto - Contratante e
Cristiely Maria de Sousa Alves de Oliveira - Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 - UASG 158099

Nº Processo: 23199012595202376. Objeto: Esta contratação terá como
finalidade a atualização e a expansão da rede sem fio do IFTM, através da aquisição de
Controladora Virtual e Pontos de Acesso (APs), com suas respectivas licenças, suporte e
garantia, a fim de atender às necessidades de conectividade do IFTM, nos termos da tabela
abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 03/07/2024 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
15h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-90015-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 03/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/07/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE GUILHERME SOARES SILVA CAETANO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2024) 158099-26413-2024NE800001

CAMPUS PATOS DE MINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 159003

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23494.000179/2023-91.
Concorrência. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.TRIANG.MINEIRO/CAMPUS PATOS DE
MINAS. Contratado: 36.757.764/0001-73 - CONCRETIZA ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º,
inciso ii da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por 2 meses, com início em 17/07/2024,
encerrando-se em 16/09/2024. Prorrogar o prazo de vigência do contrato, com
fundamento no artigo 57, §1º, inciso ii da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por 2
meses, com início em 03/10/2024, encerrando-se em 02/12/2024.. Vigência: 03/07/2024 a
02/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.957.051,18. Data de Assinatura:
02/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2024).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - UASG 153978

Nº Processo: 23036005659202345. Objeto: Contratação de serviços Renovação de suporte e
garantia de dispositivos de segurança de rede firewall NGFW pelo período de 12 (doze) meses.. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 03/07/2024 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sig - Quadra 04
- Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/153978-5-90013-2024. Entrega das Propostas: a partir de
03/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/07/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL
Diretora de Gestão e Planejamento Substituta

(SIASGnet - 02/07/2024) 153978-26290-2024NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 85, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 46/2024,
realizada na 356ª reunião do CONSUNI, em 25 de junho de 2024, conforme discriminado
a seguir:

. .Edital de
Inscrição

.Classificados .Disciplinas .Regime/Classe .Depto/Unidade -

Campus

. .46/2024 .1º Raphael Cavalcante Costa
2º Frank Lucarini Bueno
3º Geovane Evangelista Moreira

.Oclusão, Disfunção
Temporomandibular, Prótese Parcial
Removível e Clínica Integrada.

.40h DE / Classe
A, Adjunto A,
Nível 1

.Faculdade de
Odontologia
(FO)/Sede- Alfenas -
MG.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 86, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. .Edital de
Inscrição

.Classificados .Disciplina .Regime .Unidade/Campus

. .60/2024 .Não houve
candidato

aprovado

.Filosofia e Metodologia da Ciência;
Filosofia; História da Filosofia e da
Ciência; Filosofia Moderna; Filosofia da
Educação e Fundamentos da Educação.

.40h .Instituto de Ciências Humanas e Letras
(ICHL)/ Sede - Alfenas/MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 87, DE 1º DE JULHO, DE 2024

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas torna
público que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de
Prova e Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Química Geral, Química Geral Experimental, Laboratório de
Ensino de Química I, II e III.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Química
com Mestrado e/ou Doutorado em Educação (linha de pesquisa: Ensino de Ciências,
Matemática e Tecnologias) ou Química (linha de pesquisa: Educação Química/ Ensino de
Química)

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Instituto de QUIMICA - IQ / Alfenas/MG - Sede. As inscrições

serão realizadas a partir do dia 03/07/2024, às 8 horas, até o dia 16/07/2024, às 18 horas
(horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 3.046,99 se
apresentar título de mestre e R$ 3.839,21 se apresentar título de doutor. O valor do
contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência. Valor da
inscrição: R$ 117,00 (cento e dezessete reais). Jornada de trabalho: 20 horas semanais. O
contrato será celebrado pelo prazo de até 06 (seis) meses ou durante o período de licença
ou afastamento do titular do cargo, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado
nas condições previstas na legislação vigente. Local de Inscrição: exclusivamente pela
Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital
na íntegra disponível no endereço eletrônico: https://www.unifal-
mg.edu.br/dips/professor-substituto/

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 88, DE 2 DE JULHO DE 2024

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas torna
público que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de
Prova e Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Libras e eletivas.
b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Pedagogia

ou em Letras ou em Letras Libras ou em Educação Especial; ou Graduação em Pedagogia
ou em Letras ou em Letras Libras ou em Educação Especial ou em Psicologia, com
Especialização em Libras ou em Educação Especial; ou Graduação em Pedagogia ou em
Letras ou em Letras Libras ou em Educação Especial ou em Psicologia, com Pró-Libras Uso
e Ensino Pró-Libras Uso e Ensino; ou Graduação em Pedagogia ou em Letras ou em Letras
Libras ou em Educação Especial ou em Psicologia, com Mestrado em Letras ou em
Educação ou em Educação Especial; ou Graduação em Pedagogia ou em Letras ou em
Letras Libras ou em Educação Especial ou em Psicologia, com Doutorado em Letras ou em
Educação ou em Educação Especial; ou Graduação em qualquer área do conhecimento na
modalidade Licenciatura Plena, com Pró-Libras Uso e Ensino; ou Graduação em qualquer
área do conhecimento na modalidade Licenciatura Plena, com Mestrado em Letras ou em
Educação ou em Educação Especial; ou Graduação em qualquer área do conhecimento na
modalidade Licenciatura Plena, com Doutorado em Letras ou em Educação ou em
Educação Especial.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Química. As inscrições serão

realizadas a partir do dia 03/07/2024, às 8 horas, até o dia 26/07/2024, às 18 horas
(horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 3.412,63 se
apresentar diploma de graduação, R$ 3.924,53 se apresentar título de especialista, R$
4.692,37 se apresentar título de mestre e R$ 6.356,02 se apresentar título de doutor. O
valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência.
Valor da inscrição: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais). Jornada de trabalho: 40 horas
semanais. O contrato será celebrado pelo prazo de até 06 (seis) meses ou durante o
período de licença ou afastamento do titular do cargo, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado nas condições previstas na legislação vigente. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 89, DE 2 DE JULHO, DE 2024

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas torna
público que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de
Prova e Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Toxicologia, Fundamentos de Toxicologia, Ecotoxicologia,
Toxicologia de Alimentos e Análises Toxicológicas.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Farmácia
ou Biomedicina ou Biotecnologia COM Mestrado ou Doutorado em Programa de Pós-
Graduação na área de Ciências da Saúde.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-03T03:28:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




